
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

Area Coordinamento per le politiche di coesione 

DDG N.                del          

Oggetto: Decreto di  accertamento somme del Piano Straordinario per l’Occupabilità in 
Sicilia:  Piano  Giovani  a  titolarità  del  Dipartimento  dell’Istruzione  e  della  Formazione 
Professionale

 

L’atto si compone di tre pagine

978 27/05/2020



                     D .D .G.                       D EL

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.r. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.r. 15 maggio 2000, n.10;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il 

punto 3.6 dell’allegato 4/2;
VISTA la L.r. 13 gennaio 2015, n. 3 e in particolare l’art. 11;
VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68  

della L.r. n. 21/2014;
VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della  

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipar-
timenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.  
Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modi-
fiche ed integrazioni”;

VISTO il Codice fiscale e la Partita iva della Commissione Europea 06363391001;
VISTA la L.r. 12 maggio 2020, n. 10. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il trien-

nio 2020-2022;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 30 novembre 2016 “Approvazione rimodula-

zione del Piano straordinario per il Lavoro in Sicilia: Opportunità Giovani”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 5 del 23 gennaio 2018 “Approvazione nuovo crono-

programma del Piano straordinario per il lavoro in Sicilia: Opportunità Giovani”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 108 del 6 marzo 2018 “Approvazione rimodulazione 

del PAC Sicilia Piano straordinario per il lavoro in Sicilia: Opportunità Giovani - Ampliamento 
degli obiettivi della Priorità 3 - Formazione giovani, di cui alla procedura scritta n. 1/2018”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 274 del 30 luglio 2019 “Approvazione del nuovo cro-
noprogramma del Piano straordinario per il lavoro in Sicilia: Opportunità Giovani”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 378 del 25 ottobre 2019 “Rimodulazione finanziaria 
del Piano straordinario per il lavoro in Sicilia 'Opportunità Giovani', priorità 2 e 8, e cronopro-
gramma finanziario di riferimento”;

VISTO il DDG n. 2548 del 25 maggio 2016 con il quale è stato reimputato contabilmente a valere sul 
Programma Operativo FSE 2007/2013 il primo elenco di progetti pari complessivamente ad € 
19.253.742,18;

VISTO il DDG n. 4856 del 05 settembre 2016 con il quale è stato reimputato contabilmente a valere 
sul Programma Operativo FSE 2007/2013 il secondo elenco di progetti pari complessiva-
mente ad € 46.321.729,44;

VISTO il DDG n. 5824 del 29 settembre 2016 con il quale è stato reimputato contabilmente a valere 
sul Programma Operativo FSE 2007/2013 il terzo elenco di progetti pari complessivamente 
ad € 16.532.040,09;

VISTO il DDG n. 41 del 11 gennaio 2017 con il quale è stato reimputato contabilmente a valere sul 
Programma Operativo FSE 2007/2013 il quarto elenco di progetti pari complessivamente ad 
€ 11.937.565,62;

VISTO il DDG n. 1263 del 27 febbraio 2017 con il quale è stato reimputato contabilmente a valere 
sul Programma Operativo FSE 2007/2013 il quinto elenco di progetti pari complessivamente 
ad € 7.903.501,61;

VISTO il DDG n. 1638 del 13 marzo 2017 con il quale è stato reimputato contabilmente a valere sul 
Programma Operativo FSE 2007/2013 il sesto elenco di progetti pari complessivamente ad € 
5.903.132,73;

PRESO ATTO che i progetti reimputati a valere sul Programma Operativo FSE 2007/2013 sono sta-
ti certificati alla Commissione europea per complessivi euro 107.816.732,57;

CONSDERATO che i suddetti progetti reimputati sono stati impegnati e pagati interamente a valere 
sul capitolo di bilancio 773906 e quindi a valere sul Piano straordinario per il Lavoro in Sicilia: 
Opportunità Giovani;

 978 27/05/2020



                     D .D .G.                       D EL

VISTO il DDG n. 721 del 27/04/2020 con il quale sono stati accertati euro 42.337.087,40 a valere 
sul capitolo di bilancio 5008 per riequilibrare l’avanzo di amministrazione vincolato negativo 
generato per l’anno 2019, rinviando l’accertamento delle restanti somme ad un successivo 
provvedimento nel quale le somme verranno ripartite in modo da coprire gli impegni da assu-
mere per l’anno 2020 e 2021;

CONSIDERATO che con l’accertamento dei residui attivi 2019 si è evidenziato un ulteriore squilibrio 
tra avanzo al 31/12/2019 e impegni giuridicamente vincolanti al 31/12/2019 per complessivi 
euro 1.632.388,34;

RITENUTO di dover accertare sul capitolo di entrata 5008  complessivi euro  1.632.388,34 (euro 
unmilioneseicentotrentaduemilatrecentoottantotto/34),  a  valere  sull’esercizio  finanziario 
2019.

DECRETA

Articolo unico

Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è accertata ed 
imputata  al  capo  19,  capitolo  5008  “Assegnazioni  dello  stato  per  la  realizzazione  del  "Piano 
straordinario  per  il  lavoro  in  Sicilia:  opportunità  giovani"  -  (Piano  Giovani)”,  la  somma di  euro 
1.632.388,34 (euro  unmilioneseicentotrentaduemilatrecentoottantotto/34)  a  valere  sull’esercizio 
finanziario 2019.

Il  presente  decreto  verrà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Istruzione  e  Formazione 
Professionale per il visto di competenza e per le relative contabilizzazioni, nonché pubblicato sul 
sito del Dipartimento ai sensi dell’art. 68 L.R. 21/2014.

Il Dirigente dell’Area
Dott. Antonio Meli

(firmato digitalmente)
Il Dirigente Generale ad interim

Dott.ssa Patrizia Valenti
(firmato digitalmente)

978 27/05/2020


